tione domini utilis constituitur. Quamobrem ut ei, qui pleno jure rem habet, dominium utile in ea constitui possit, necesse est, ut ante constituentis propria fiat, quam feudum constituitur. Verum tamen est, dum res alteri datur sub ea conditione, ut infeudetur, dantem sibi reservare dominium utile, nimirum ut ipsi concedatur. Perinde igitur est, quomodo feudum oblatum concipere velis. Utrobique nimirum qui ante erat pleno jure dominus, tantummodo est dominus utilis, & alter, qui nihil juris in re habebat, dominus directus: quemadmodum ex adverso, si feudum fuerit datum, qui pleno jure ante erat dominus, tantummodo fit dominus directus, & alter, qui nihil juris in re habebat, dominus utilis.

§. 169.

Qui rem in feudum offert, condiciones offerre potest, sub quibus id constitui vult, seu significare, quas determinaciones substantialibus & rialibus superaddi velit. Etenim qui rem in feudum offert, is *accidentalibus feudo ob-* alteri dare vult rem suam sub ea conditione, ut sibi feudum *in ea constituitur (§. 168).* Quoniam itaque a domini *lato adfici-* voluntate pendet, quomodo dominium rei suæ in alterum *endis.* transferre velit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*); qui rem in feudum offert, condiciones utique offerre potest, sub quibus id constitui velit, seu quod perinde est, significare, quas determinaciones substantialibus superaddi velit, ut scilicet certa prodeat feudi species (§. 161. & seqq.).

Hoc minime contrariatur ei, quod supra demonstravimus a voluntate feudum constituentis pendere, quas determinaciones substantialibus superaddere velit (§. 164.), etsi sumatur feudum quoque oblatum constitui ab eo, cui res infeudanda offerretur. Etenim quamvis offerens offerat quoque condiciones feudi constituendi; ab alterius tamen voluntate pendet, num condiciones oblatas acceptare velit, an potius in iisdem quid immutare, aut alias offerre, ut adeo nec in hoc casu dici possit constituere feudum nisi sub iis conditionibus, quæ placuerint.

Quodsi

Quodsi enim interest offerentis, ut res infeudetur; in eas utique consentire tenetur condiciones, sub quibus infeudationem acceptare voluerit, qui infeudare debet.

§. 170.

Quomodo feudum constituitur.

Feudum constituitur pacto. Quando enim feudum constituitur, alteri jus constituitur in re aliena (§. 155.). Enimvero jus alteri constituitur in re aliena pacto (§. 988. *part. 3. Jur. nat.*). Ergo etiam feudum naturaliter pacto constitui debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando feudum constituitur, tum vel dominium utile, vel directum ab eo acquiritur, qui plenum habebat (§. 166. 168.). Enimvero dominium plenum, vel directum pactione acquiritur ab eo, qui plenum habet (§. 11.). Feudum igitur pacto constituitur.

§. 171.

Contractus feudalis quonam sit.

Contractus feudalis vocatur, quo de feudo, quod constituitur, inter se conveniunt dominus feudi & vasallus, seu quo feudum constituitur & acquiritur.

Vide, quæ supra de contractu superficiario annotavimus (not. §. 128.).

§. 172.

Unde metiendum sit jus obligatio vasalli domini.

Quoniam in contractu feudali de constitutione feudi convenitur (§. 171.), nemo autem plus juris ab altero acceptione sua acquirere valet, quam in eum transferre voluit, nec ultra voluntatem suam alterum sibi obligare potest (§. 382. *part. 3. Jur. nat.*); *ex contractu feudali metiendum est jus, metienda obligatio tam domini feudi, quam vasalli.*

Equidem ex ipsa notione etiam feudi fluunt quedam jura ac obligationes; non tamen propterea nascuntur aliunde, quam ex contractu, quo feudum constitutum & acquisitum. Vi contractus enim tu dominus es, ego vasallus tuus sum, atque adeo tibi competunt jura vi notionis feudi domino competenti,

tia, quemadmodum mihi jura vafalli, & tu mihi teneris ad ea, ad quæ dominus qua dominus obligatur vafallo, ego tibi ad ea, ad quæ vafallus qua vafallus obligatur domino. Cum vero plura sint, de quibus convenitur in contractu, & quæ omni feudo non insunt; hæc unice dijudicanda sunt ex contractu feudali naturaliter. Jure enim positivo feudo inesse possunt, quæ ex lege veniunt, adeoque ex eadem definiuntur.

§. 173.

In contractu feodali definiendæ sunt determinationes, quas De quonam substantialibus superaddere visum est. Quoniam enim præter in contractu determinationes substantiales, quæ omni feudo insunt (§. 161.), feudali addantur adhuc aliæ, quæ differentiam specificam feudorum constituunt (§. 163.), & a voluntate feudum constituentis pendet, quasnam determinationes substantialibus superaddere velit (§. 164.); ideo necesse est, ut, dum feudum constituitur, definiantur determinationes, quas substantialibus superaddere visum est. Quamobrem cum de feudo, quod constituitur, conveniatur inter dominum ac vafallum in contractu feudali (§. 171.); in contractu feudali definiendæ sunt determinationes, quas substantialibus superaddere visum est.

In Jure naturæ non dantur nisi substantialia & non substantialia, nec hæc in naturalia & accidentalia distingui possunt, cum naturalia & accidentalia in eundem censum sint referenda (not. §. 163.). Quoniam vero non substantialia manentibus iisdem substantialibus variare possunt; necesse utique est, ut de his conveniatur (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamvis enim a constituentis voluntate pendeat, quasnam determinationes substantialibus superaddere velit; necesse tamen est, ut a vafallo acceptentur. Immo nisi in contractu feudali definiantur, jura domini ac vafalli non forent certa, nec certæ forent obligationes, quæ tamen ex contractu isto metienda veniunt (§. 172.). Omnia igitur confunderentur, nisi determinationes prædictæ in contractu definiantur. Facile apparet, nos hic